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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá jednostranným zatížením organismu v důsledku hraní

ledního hokeje se zaměřením na svalové dysbalance a jejich vliv na omezení rychlosti

bruslení u aktivních hokejistů.

V kapitole „Současný stav“ jsou zpracovány teoretické informace ohledně anatomie

se zaměřením na pohybový aparát od oblasti bederní páteře níže. Dále je uveden popis

ledního hokeje, bruslí a kinesiologie bruslení, spolu s nejčastějšími svalovými

dysbalancemi a charakteristikou kompenzačního cvičení.

Ve Speciální části jsou popsány 3 kazuistiky probandů hrajících aktivně lední hokej,

s jednostranným přetížením organismu, především z hlediska funkčních poruch

pohybového aparátu. Jsou zde popsány také cviky, které byly vybrány na základě

vstupního kineziologického vyšetření, a jejich zapojení do cvičebních jednotek.

K objektivizaci a vyhodnocení bakalářské práce slouží porovnání vstupního

a výstupního kineziologického rozboru probandů. Výsledky jsou zhodnoceny v

kapitolách „Výsledky“, „Diskuse“ a „Závěr“.
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Abstract

This thesis deals with the one sided body burdens resulting from playing

ice hockey. It is focused on muscle disbalances and their influence on the

limitation of active hockey players´ skating speed.

In the chapter “Current state“ there is theoretical information on the anatomy (from

the lumbar spine down) focusing specifically on the movement system. Then, there is the

description of ice hockey, ice skates and the kinesiology of ice skating together with the

most frequent muscle disbalances and the characteristics of compensation exercise.

In a special part there is a description of three casuistries of probands who actively

play ice hockey with one sided body burdens specially focused on functional movement

system disorders. There are also exercises which have been chosen based on entry

kinesiology screening and their integration into exercise units.

To make the thesis objective and assess it the entry and exit analyses of the probands

were compared. The outcome is evaluated in the discussion and summary.

Keywords
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1 ÚVOD

Lední hokej (LH) je jedním z nejsledovanějších sportů nejen v České republice, ale

i na celém světě. Jedná se o jeden z nejkomplexnějších sportů, co se týče pohybu

a výkonnosti. Je zde zapotřebí nejen vytrvalost, výbušnost, stabilita a práce všech částí

těla, ale také rychle reagovat, předvídat a často se rozhodovat pod tlakem. Proto jsou

hokejisté již od malička trénováni tak, aby na ledě dosáhli maximální výkonnosti. Navíc

se LH, díky upravování pravidel a zužování hracího pole, pořád zrychluje a tím jsou

nároky na výkonnost vyšší a vyšší. Bohužel lední hokej také spadá do sportů

s jednostranným zatížením celého těla. Trenéři ve svých tréninkových jednotkách často

nedávají dostatečný důraz na kompenzování vzniklých svalových dysbalancí

zapříčiněných jednostranným přetížením organismu, což paradoxně může výkonnost

hokejisty snížit a způsobit funkční poruchy pohybového aparátu.

Jelikož se sám pohybuji v hokejovém prostředí od svých sedmi let, vím, jak velké

nároky jsou v dnešní době na sportovce kladeny již od školních let. Také je vidět, že

v posledních letech se především mladí trenéři začínají o kompenzační cvičení zajímat

a zaměřovat se na něj.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolil, protože vím, jak je kompenzační cvičení

důležité a chtěl bych zvýšit povědomí o tom, jak může být při správném zaměření

přínosné pro výkon sportovce.
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2 SOUČASNÝ STAV

Kostra trupu

Páteř (columna vertebralis)

Páteř tvoří osový skelet, na který nasedá lebka a jsou k němu připevněny končetiny.

Páteř slouží jako ochrana míchy, drží vzpřímené postavení těla a tlumí nárazy na centrální

nervový systém. Je tvořena obratli spojenými vazy a meziobratlovými ploténkami

zajišťujícími pohyb a pružnost celé páteře. Skládá se ze 7 obratlů krčních, 12 hrudních,

5 bederních, 5 obratlů křížových (srůstají v os sacrum) a 4-5 obratlů kostrčních (srůstají

v os coccygis). Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment skládající se ze

sousedících polovin obratlových těl, přilehlých meziobratlových kloubů, meziobratlové

ploténky, fixačního vaziva a svalů pohybujících tímto segmentem. Páteř je lehce

zakřivena v rovině frontální a dvakrát esovitě prohnuta v rovině sagitální, díky čemuž

se stává pružnější, ale zároveň pevnější. v rovině sagitální je prohnuta směrem vpřed

v krční a bederní oblasti, kde tvoří krční a bederní lordózu. Směrem vzad je prohnuta

v oblasti hrudní a křížové, kde tvoří hrudní a křížovou kyfózu. [7;8]

Hrudní kost a žebra (sternum et costae)

Hrudní kost se nachází na ventrální straně hrudníku. Je to plochá kost rozdělena na

3 části. Kraniální část se nazývá rukojeť (manubrium sterni), na kterou se přes kloubní

plošku pojí klíční kost (clavicula) a je spojena přes chrupavku s 1. žebrem. Střední

a největší část se nazývá tělo (corpus sterni). Pojí se k ní chrupavky 2. až 7. žebra. Třetí

nejmenší část je mečovitý výběžek (processus xiphoideus). [7;8]

Kostru hrudníku (thorax) tvoří hrudní kost, hrudní obratle a 12 párů žeber. Žebra jsou

obloukovitě zahnuté dlouhé kosti spojené vzadu s hrudními obratli a podle jejich

chrupavčité ventrální části je rozdělujeme do 3 skupin:

• Pravá žebra (costae verae) – 1. až 7. pár žeber je připojen chrupavkou

ke sternu;

• Nepravá žebra (costae spuriae) – 8. až 10. pár žeber je připojen chrupavkou

k chrupavce předchozího páru žeber;
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• Volná žebra (costae fluctuantes) – 11. a 12. pár žeber má volný konec,

uložený mezi břišními svaly. [7;9]

Kostra dolní končetiny

Pletenec dolní končetiny (cingulum membri inferioris)

Hlavní funkcí pletence dolní končetiny, na rozdíl od pletence horní končetiny, je

poskytnout konstrukci pro oporu a lokomoci po dvou končetinách. Proto jsou kosti,

klouby a svaly robustnější. Dále mají klouby značně omezenou pohyblivost oproti

kloubům horní končetiny. [8;10]

Pletenec dolní končetiny je tvořen levou a pravou pánevní kostí (os coxae), které jsou

vepředu navzájem spojeny sponou stydkou (symphysis pubica) a vzadu kloubně spojeny

s kostí křížovou. [10]

Kost pánevní je za vývoje tvořena 3 kostmi: kostí kyčelní (os ilium), kostí sedací

(os ischii) a stydkou kostí (os pubis). Tyto 3 kosti se setkávají chrupavkou v jamce

kyčelního kloubu (acetabulum). [10]

Kostra volné dolní končetiny (skeleton membri inferioris liberi)

Kostra volné dolní končetiny se skládá z kosti stehenní (femur), čéšky (patella), kosti

holenní a lýtkové (tibia et fibula), kostí zánártních (ossa tarsi), nártních kůstek

(ossa metatarsi) a článků prstů (phalanges digitorum pedis). [7]

Kost stehenní je nejdelší a nejsilnější kost v těle. v proximální části je hlavice

(caput femoris), která zapadá do acetabula a spolu tvoří základ kyčelního kloubu. Hlavice

femuru je k tělu připojena přes krček (collum femoris). Distální část femuru zakončují

kondyly (condylus femoralis medialis et lateralis) pro skloubení s kostí holenní (tibia).

Ventrálně na distální části je ploška (facies patellaris) pro skloubení s čéškou (patella). [7]

Čéška vzniká v úponové šlaše m. quadriceps femoris a jedná se o největší sezamskou

kost v těle. [7]

17

Kost holenní má proximální povrch rozdělen na facies articularis superior medialis

et lateralis pro kontakt s kondyly femuru. Na zadní části laterálního kondylu je skloubena

s fibulou. Na distální straně mediálně tvoří vnitřní kotník (malleolus medialis), laterální

strana je vazivem spojena s fibulou a přes facies articularis inferior tibiae je skloubena

s kostí hlezenní (talus). [7]

Kost lýtková má na své proximální části hlavičku (caput fibulae), kterou se pojí na

tibii. Distální část tvoří vnější kotník (malleolus lateralis) a na jeho vnitřní straně je

kloubní ploška facies articularis malleoli lateralis umožňující skloubení s kostí hlezenní.

[7]

Člověk má 7 kostí zánártních, mezi které patří hlezenní kost (talus), patní kost


[…]


zvýšený svalový tonus.

Vyšetření joint play

Blokáda tibiofibulárního skloubení PDK, jinak žádné blokády.
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Vyšetření stoje a chůze

Při chůzi vzad nedostatečná extenze DKK v kyčelních kloubech kompenzovaná

zvýšenou bederní lordózou v menším měřítku než při vstupním vyšetření. Při chůzi

se vzpaženými HKK syndrom rozevřených nůžek.

Goniometrie

Měření bylo provedeno aktivně. Zápis je veden metodou SFTR a čísla uvádí stupně

úhlů. Výsledky měření jsou zapsány v tabulce.

Tabulka 63 - Goniometrické měření DV

Sin Dex

F 25-0-20 Bederní páteř

S 15-0-140 Kyčelní kloub S 15-0-135

F 45-0-30 F 40-0-30

R 40-0-25 R 30-0-35

S 5-0-135 Kolenní kloub S 5-0-135

S 20-0-50 Hlezenní kloub S 15-0-50

R 10-0-20 R 10-0-20

Svalový test

Výsledky měření svalového testu jsou zaneseny v následujících 2 tabulkách. v první

tabulce jsou výsledky pro určité svalové skupiny trupu. ve druhé tabulce jsou výsledky

určitých svalových skupin dolních končetin.

Tabulka 64 - Svalový test trupu DV

Sin Dex

4 Flexe trupu 4

4 Flexe trupu s rotací 4

5 Extenze trupu 5

5 Elevace pánve 5
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Tabulka 65 - Svalový test dolních končetin DV

Sin Dex

5 Flexe v kyčli 5

4 Extenze v kyčli 4

4- M. gluteus maximus 4-

5 Addukce v kyčli 4+

4 Abdukce v kyčli 5

4 Zevní rotace v kyčli 5

5 Vnitřní rotace v kyčli 4

5 Flexe v koleni 5

5 Extenze v koleni 5

5 Plantární flexe (m. triceps surae) 5

5 Plantární flexe (m. soleus) 5

4 Supinace s dorzální flexí 4

4+ (OP) Supinace s plantární flexí 4 (OP)

5 Plantární pronace 5 (OP)

Zkrácené svaly

V následující tabulce je čísly 0, 1 a 2 zaznamenána míra svalového zkrácení

Tabulka 66 - Vyšetření zkrácených svalů DV

Sin Dex

1 M. triceps surae – m. gastrocnemius 1

1 M triceps surae - m. soleus 1

1 M. iliopsoas 1

1 M. rectus femoris 1

1 M. tensor fascie latae 1

0 Flexory kolenního kloubu 0

0 Adduktory kyčelního kloubu 0

1 M. piriformis 1

1 M. quadratus lumborum 1

2 Paravertebrální svaly 2
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Vyšetření hypermobility

Testy na vyšetření hypermobility dle Jandy.

Tabulka 67 - Vyšetření hypermobility DV

Sin Dex

Ne Zkouška rotace hlavy Ne

Ano Zkouška šály Ano

Ano Zkouška zapažených paží Ano

Ano Zkouška založených paží Ano

Ano Zkouška extendovaných loktů Ano

Ne Zkouška sepjatých rukou Ne

Ne Zkouška sepjatých prstů Ne

Ano Zkouška předklonu Ano

Ano Zkouška úklonu Ano

Pohybové stereotypy

Při extenzi v kyčelním kloubu je u LDK i PDK pohyb iniciován ischiokrurálními svaly

a až poté gluteálními.

Při abdukci v kyčelním kloubu je pohyb veden quadrátovým mechanismem od

poloviny pohybu u obou dolních končetin.

Test posturální stabilizace a posturální reaktibility

Při testu extenze v kyčelním kloubu se prohlubuje bederní lordóza a dochází

k anteverzi pánve s nadměrnou aktivací extenzorů páteře.

Při testu flexe v kyčli dochází k souhybu pánve v menší míře než na začátku.

Při testu nitrobřišního tlaku byl tlak slabší.

Rychlost bruslení

Tabulka 68 - Test rychlosti bruslení DV

Datum 8.1. 2019 12.3. 2019

Kolo doprava 15,05s 14,72s

Kolo doleva 14,79s 14,57s

Modrá-modrá vpravo 5,69s 5,4s

Modrá-modrá vlevo 5,72s 5,66s

Agility dráha 15,52s 14,83s
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Opět došlo ke zlepšení ve všech testech, ale výsledky nejsou tolik přesvědčivé jako

u ostatních dvou probandů. Je to z důvodu zranění, které provázeli hráče v průběhu této

bakalářské práce. Subjektivně se však testovaný cítil na ledě dobře. Uvedl, že měl po

měsíci cvičení, v zápasech na ledě více času reagovat, díky zrychlení při bruslení, což je

vidět i na výsledku testů.

Y balance test

Vzdálenosti jsou měřeny v centimetrech. Skóre je vypočítáno viz kapitola 4.1.14

Y balance test.

Tabulka 69 - Y balance test levá DK DV

Datum Anterior Posteromedial Posterolateral Skóre

9.1. 2019 56 91 101 0,843

13.3. 2019 57 92 102 0,854

Tabulka 70 - Y balance test pravá DK DV

Datum Anterior Posteromedial Posterolateral Skóre

9.1. 2019 55 85 98 0,81

13.3. 2019 55 86 101 0,823

I zde došlo ke zlepšení, i když jen k mírnému.

Zlepšení u tohoto probanda nebylo tak velké, kvůli zranění kolene (po zblokování

střely v zápase), kdy vynechal týden na ledě (zhruba měsíc a půl od prvního vyšetření).

o zhruba 10 dní později měl proband otřes mozku, kdy strávil 1 den v nemocnici a na ledě

se ukázal až týden (2 tréninky) před závěrečným testováním. Tato zranění se samozřejmě

podepsala i na spolupráci, při terapiích, kdy bylo potřeba vynechat dohromady 2 a půl

týdne cvičení.