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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kratochvíl Jméno: Jiří Osobní číslo: 456253
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv kompenzačního cvičení na rychlost bruslení u hokejistů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená práce obsahuje 98 stran textu včetně 29 citačních zdrojů,18 stran příloh.

Téma práce je aktuální neb kompenzační cvičení stále je nedostatečné především u sportovců,kteří jsou často
přetěžování a v důsledku toho zraňováni.
Student si vybral sport lední hokej,kterému se sám aktivně věnuje, z toho důvodu je předpoklad na větší přínos v
oblasti prevence,neb sám může implementovat do tréninkových procesů.

Práce je zpracována pečlivě,splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

K práci mám tyto připomínky:

1.Autor sice v textu uvádí,že se zaměřuje na dolní polovinu těla,ale vzhledem ke skutečnosti,že nelze chápat
pohybový systém pouze z poloviny postrádám v teoretické části alespoň okrajově zmínit oblast HK, krční a hrudní
páteře,lopatky atd.Neb kompenzační cvičení nemůže být zaměřeno pouze na část,a jelikož zmiňuje často DNS tak
nelze chápat pouze od pasu "dolů".

2.Doporučovala bych doplnit buď nějakými obrázky schematickými nebo fotodokumentací -jednotlivé popisované
cviky str.83-85 nebo vypracování výstupní brožury ,která by sloužila pro jednotlivé hráč.Rovněž je dobré natočit
eventuálně instruktážní video ,které se umístí na web,aby mohli potencionální zájemci kdykoliv cvičit.

I přes výše uvedené nedostatky,které nijak významně nesnižují kvalitu práce doporučuji k obhajobě a hodnotím
klasifikačním stupněm B(velmi dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Hájková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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